(«) Chr. Cass. lib. II cap. 51.
(b) Si trattava «li cinque castelli così denominati: Ripa Fracida, Pesco- 

lo, Guardia, Ripa Prsa e Montebello con i monasteri di S. Benedetto e 
S. Ficaia, con le chiese e beni posti fra i confini « a capite rivus planus, a 
« pede rivo mare cum ipso littore suo, et portibus, atque piscationibus, ab 
« uno latere flumen Trinum, ab altero rivus Tede ».

Questi stessi castelli furono confermati al monastero di Montecassino 
dall’ Imperatore Corrado nel 1038 o dall’ Imperatore Errico III nel 1047, in
sieme ad altri beni, con diploma dato in /lumine Scucili. (Gatt. de orig. ec. 
Soec. VI p 130).

(e) Poli. Interamn. ms.
(d) Interamn. ms.
(e) Riportiamo questa confessione, attesa la sua importanza:
In  nomine Dei, et Salvatoris nostri. Anno ab incarnai, ejus millesimo 

et quinquagesimo primo, die quarta stantis mensis apritis, indictione quar
ta. Fotum facio omnibus, quos tangit, ego Dargo filius Eredi qualiter, 
dum essem die sancio Parasceues in mense praeterito intus ecclesiam S. Ma
riae Dei genitricis, quae ponitur in civitate Termulensi, in sacra con
gregatione, sacerdotum. clericorum, et populi, coram venerab. Amando s. 
sedis Termulensis episcopo confilens peccata mea, pro satisfactione delicto
rum meoium, et tuitione animae meae, manu pietatis refutavi omnem li
tem, et omnem rationem meam super Terram vocabulo 'fecla sita de late
ribus bona S. Benedicti, et Ripa Trsa, et vicinali Trinio, et strata impe
riali, quam refutationem feci pro filiis Alberti judicis, et Sili i na matre 
eorum vidua, et haeredibus, et successoribus eorum quibuscumque in per
petuo, nihil mihi, neque indici aliter, neque extra reservando, neque filiis

IV a l t r a  quistionc sorge re la tiva  a lla  contea termolana. R iferisce 
il G iustiniani, e con esso qualche altro, che Term oli fu feudo di Mon
acassi no, appoggiandosi a quanto ne racconta Leone Ostiense (a) nel 
parlare della conferm a fatta, u d ra n n o  1014, dall’ Imperatore Errico II 
a ll ’ abate Atenulfo, del possesso di tutti i beni che appartenevansi a 
Montecassino. In vero quel cronista non parla della c ittà  o contea, ma 
soltanto de lle  cose site nel comitato termolano, con le chiese, castella 
ecc. con i loro confini: « res comitatus Thermulensis cwn finibus suis: 
castra, ecclesias, curtes, cum omnibus pertinentiis suis » .  Nè altrim enti 
si esprime il documento (b). D’ altronde sono noti i nomi dei conti ter* 
molalii a l l ’ epoca suddetta.

È però da notarsi che se Telinoli non era feudo di Montecassino, 
avea questo monastero numerosi dom inii nella sua contea (c).